ΑΖ'. Ἐξήγετο τοίνυν τῆς Ῥώμης ὁ ἅγιος ὑπὸ κολλῶν μὲν προπεμπόμενος, πολλοὺς δὲ δακρύων αἷτιος καθιτάμενος. οἷς τὸ πάθος παρεμυθίοντο τοῦ χωρισμοῦ. Τίς γὰρ ἂν διεξέλθοι τὰ τῶν πιστῶν, ὅσα μὲν τηλικαῦτα ἔλεγον, ὅσα δὲ πάλιν ἐπ' αὐτῷ ἔποιον; Οἱ μὲν γὰρ ποδῶν ἤπτοντο, καὶ χεῖρας ἠσπάζοντο· οἱ δὲ τράχηλον περιβάλλοντες κατεφίλουσαν καὶ τοῦ χωρισμοῦ πικρὸν ἐπ' αὐτῷ δάκρυον ἔστασον· ἄλλοι τοῖς ἀμασι κατεχρίοντο, τοῖς τραύμασι προσεφύοντο, τῶν ἱματίων οὐκ ἀπεσπῶντο, Ὁ λαμπρὸς ἄριστος, ὁ γενναῖος ἀγωνιστὴς ὁ σιδήρου, λέγοντες, ἰσχυρότερος. Οἱ γοῦν ἀπάγοντες αὐτὸν ἐπικλασθέντες τοῖς ὀδύμοις, καὶ παθόντες καὶ αὐτοὶ τὰς ψυχὰς, ἔστησαν ἄχρι πολλοῦ παραχωροῦντες τῷ πάθει, καὶ τῷ ἔλασινῳ του θεάματος. Ἐπεὶ δὲ ἦδη καὶ ὁ καιρὸς ἐκάλει τοῦ πλοίου ἐπιβῆναι τὸν μάρτυρα, τῶν περισσομένων βίᾳ καὶ μόλις ἀποκασθεῖς,

XXXVI. Obstupuit de cætero imperator, et conversus ad eos, qui circumstabant, Ego multos quidem punii, inquit, ex miseris Christianis, et multos etiam morte affeci; sed nondum viri virum tam magno et excelso animo præditum, sed neque cujusquam corpus adeo validum et robustum, et cui mortem afferre esset difficillius. Eum ergo transmittam Nicomediam, Maximiano, ut est verisimile, prodigium futurum incredibile. Neque enim existimo eum unquam incidisse in virum tam firmi et tam constantis animi. Hæc cum mirabundus dixisset qui aderant, decernit ut Clemens vincitus trans mare mitteretur Nicomediam, examinandus a Maximiano, de eo scribens, et quæ prius a Domitiano, et quæ a se rursus passus sit, quæ opinionem et humanam omnem naturam superant: et hoc præterea significans, quod si eum quidem, quod est plone desperandum, vincere et in aliam potuerit traducere sententiam, eum rursus remittat, rem illi gratam futuram, ut argumentum illius maximæ prudentiæ et ingenii solertiæ: si minus, eum tradat bestiis, vel etiam acerbis aliis suppliciis ei vitam adimat. Ne si amplius, inquit, sit superstes, et Christianos et Græcos magnis afficiat incommodis, hoc quidem corrumpens et attrahens, Christianos autem efficiens difficiles ad transmovendum, eosque muniens et confirmans.

XXXVII. Roma ergo sanctus est eductus, multis quidem eum deducentibus, multis autem lacrymis quoque prosequentibus, quibus consolabantur suam ab eo separationem. Quis enim oratione persequi potuerit ea, quæ tunc dicebant quidem fideles, et quæ rursus propter ipsum fecerint? Nam alii quidem pedes tangebant, et manus amplectebantur; alii vero collum complectentes deosculabantur, et propter separationem amaras effundebant lacrymas: alii se ejus sanguine inungebant, a vestibulis avelli non poterant, Vir præclarus et fortis, strenuus decertator, qui ferro, dicentes, est validor. Qui ipsum autem abducebant, fracti flētibus, et ipsi quoque affecti animis, constiterunt diu, cedentes animorum perturbationi et spectaculo miserabili. Cum vero jam tempus vocaret, ut martyr navem ascenderet, vi et ex tandem

avulsus ab iis qui ipsum continebat, et tanquam membrum commune abruptus ab omnibus, civitati ea quæ par erat, et sibi precatu, navem ascendit, et cœpit navigare. Sed quid sapiens gubernator universorum Deus in nave suo providet consilio ?

XXXVIII. Is qui prius solus martyrum effugerat ex iis qui sub Clemente crediderant in carcere, de quo paulo ante sumus nos esse dicturos polliciti, cum esset Romanus quidem genere, Agathangelus autem nomine, hic una navigat cum martyre. Cum enim pervenisset ad navem in qua erat Roma enavigaturus, et cum nautis pauca esset locutus, eis facile persuadet, cumque sensim conscendisset, in aliqua ejus parte delitescerat. Deus autem fuit, qui et navem ostendit Agathangelo, et effecit ut essent ei nautæ faciles, et cito fuerint ab eo persuasi. Postquam autem jam martyr quoque adfuit ipse cum militibus, et navem sunt ingressi, distabant a terra circa ducenta stadia, videns Agathangelus milites quidem et inter se et circa navem esse occupatos, solum vero sacrum Clementem seorsum Deum orare, a nemine visus nec animadversus prope eum accedit: cumque ejus pedes prehendisset, et in memoriam revocate ejus, quæ in custodia facta est, confessionis et dati baptismatis. Deinde etiam narrat, quomodo e cæde effugerit, et quemadmodum prius sciverit navigium, et quemadmodum sint ingressus, et quemadmodum in eo delituerit.

XXXIX. Martyr autem (quomodo enim par est eum fuisse affectum, cum agnovit Agathangelum ? Erat enim primus ex iis qui tunc ab eo fuere baptizati) salutabat, amplectebatur, benigne eum alloquebatur, aperte præ se ferebat, se viscera habere paterno reflecta gaudio. Deinde etiam cœpit precari vehementius, partim quidem gratias agens pro Agathangelo, et verba quæ animi lætitiæ significabant offerens; partim autem Deum quoque invocans, ut illi ferret auxilium, et rogans, ut is esset sibi socius confessiois: Ago tibi gratias, Domine Jesu Christe, dicens, qui mihi es sola et unica consolatio et auxilium, quod me neque in terra, neque in mari relinquis a tuo desertum auxilio, sed me per totam viam defenderis et deduxeris, et meum labore defessum animum recreaveris eo quem scis modo ejus consolator effectus. Ecce enim nunc quoque in mari in Agathangelo bono meo fratre mihi es cognitus, qui vel mihi ex ipso nomine tuum spondet auxilium, ut qui Agathangelus, id est, bonorum nuntius, et sit et dicatur. Sed ei quoque concede, o rex Christe, ut ad finem tuam deducat voluntatem, et glorifica ipsum tua confessione, ut tu quoque rursus in ipso glorificeris.